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НАГЛЯДНАЯ АГИТАЦИЯ

ОТ СЫРЬЕВОЙ МОДЕЛИ  
К ЭКОНОМИКЕ ЗНАНИЙ
СТРАНЫ, КОТОРЫЕ ОСОЗНАННО И СИСТЕМНО ИНВЕСТИРУЮТ В ИНФОРМАЦИОННУЮ 
ИНФРАСТРУКТУРУ И СЛЕДУЮТ СТРАТЕГИИ ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ, СТАНУТ ЛИДЕРАМИ 
В СЛЕДУЮЩИЕ ДЕСЯТИЛЕТИЯ НА ВОЛНЕ ЧЕТВЕРТОЙ ПРОМЫШЛЕННОЙ РЕВОЛЮЦИИ. ДОЛЯ 
ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ В ВВП РФ В 2017 ГОДУ БЫЛА В 2–3 РАЗА НИЖЕ, ЧЕМ У ПЕРЕДОВЫХ 
ГОСУДАРСТВ. НО У СТРАНЫ ЕСТЬ ШАНС ВОЙТИ В ЧИСЛО МИРОВЫХ ЛИДЕРОВ, ХОТЯ ЭТО 
СЛОЖНАЯ ЗАДАЧА. ВЫПОЛНЕНИЕ ЕЁ ПРИВЕДЕТ К ЗНАЧИТЕЛЬНОМУ РОСТУ ВВП И ПОВЫШЕНИЮ 
УРОВНЯ ЖИЗНИ ГРАЖДАН.

ДОЛЯ ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ И ЕЁ СОСТАВЛЯЮЩИХ В ВВП, 2017Г.

США Китай 5 стран 
Западной 
Европы1

Индия Бразилия Чехия Россия

Расходы 
домохозяйств 
на цифровые 
продукты и 
услуги

5,3 4,8 3,7 3,2 2,7 2,2 2,6

Инвестиции 
компаний в 
цифровизацию

5 1,8 3,9 2,7 3,6 2 2,2
Госрасходы на 
цифровизацию 1,3 0,4 1 0,6 0,8 0,5 0,5
Экспорт ИКТ 1,4 5,8 2,5 5,9 0,1 2,9 0,5
Импорт ИКТ -2,1 -2,7 -2,9 -6,1 -1 -2,1 -1,8
Итоговая доля 
цифровой 
экономики

10,9 10 8,2 6,3 6,2 5,5 3,9

№2 

Доля электронной торговли 
в общем объеме розницы

Доля организаций, 
использовавших CRM-системы

Доля граждан, совершавших 
покупки онлайн

Доля граждан, получавших 
госуслуги через интернет

Доля организаций, имеющих 
интернет-сайт

Проникновение мобильного 
интернета

Проникновение  
смартфонов

Проникновение  
интернета

4

2,0
3,2

9,6

3Х

2,5
3,9

8–10%*

7

10
33

Россия

2011

Трлн. руб (в ценах 2015 г) Процент ВВП

2015 2025 (цель) 2011 2015 2025 (цель)

ЕС

23
55

29
48

43
77

47
57

60
62

73
83

2024–2025 годы
УВЕЛИЧЕНИЕ ОБЪЕМА ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ  

В 3 РАЗА

ПУТЬ К ЦЕЛИ

ПРИРОСТ ВВП ЗА СЧЕТ ЦИФРОВИЗАЦИИ

Прирост ВВП за счет 
цифровизации экономики 
на 4,1–8,9 трлн руб. =

19–34% 
ОБЩЕГО РОСТА 
ВВП

Оптимизация 
производственных 
и логистических операций

1,4–4,0 ТРЛН РУБ
Повышение эффективности 
рынка труда

2,1–2,9 ТРЛН РУБ
 

Повышение 
производительности 
оборудования

0,4–1,4 ТРЛН РУБ
Повышение эффективности 
НИОКР и разработки 
продуктов

0,2–0,5 ТРЛН РУБ

Снижение расхода ресурсов 
и производственных потерь

<0,1
* В зависимости от темпов роста экономики в целом

РАСПРОСТРАНЕНИЕ ЦИФРОВЫХ УСЛУГ В РОССИИ

№10
по доступности услуг 
сотовой связи в мире

по доступности 
широкополосного доступа

2015–2017 годы

Источники: McKinsey, BCG, РБК, ВЭФ, CrunchBase, Thomas Reuters, АСИ, МШУ «Сколково», GfK, Росстат, Минэкономразвития, Euromonitor International, Eurostat, Ovum, Международная федерация робототехники, 451 
Research, EIU, Gartner, ITC Trade Map, MAGNA, Phocuswright Inc., Strategy Analytics, UN Comtrade

ПРОГРАММА «ЦИФРОВАЯ ЭКОНОМИКА РФ» 
Бюджет на 5 направлений 521 млрд руб,  
на 2018 год 3,04 млрд руб

НОРМАТИВНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

ИНФОРМАЦИОННАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

ФОРМИРОВАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ КОМПЕТЕНЦИЙ 

И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ЗАДЕЛОВ

КАДРЫ И ОБРАЗОВАНИЕ

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
Умный город
Транспорт и логистика
Сельское хозяйство
Здравоохранение 
Государственное управление 
Энергетика
Промышленность
Строительство




